De aci trupa va pleca la Odesa.
Guvernatorul de aci a ehe-

! mat în loja imperială pe direc-
j torul Alexandrescu, şi ’i-a zis
că o trupă aşa de bună şi de bo
gată în costume naţionale, eu
un personal aşa de excelent, face
onoare României.

Ungurii ar pute învăţa dela Mus
calii !

20 Ianuarie (1 Februarie) 1899

S ib iiu , 31 Ianuarie n.
Distineţiuni. Se scrie din Bucu

reşti, că M. Sa Regele a conferit Marea
Cruce a Stelei României dlui Bourguig-
non, guvernatorul Bucovinei, ear’ dl Dr.
I. G. Sbiera, membru al academiei şi
profesor la universitatea din Cernăuţi,
precum şi dl baron Kochanowsky, pri
marul Cernăuţilor, au fost decoraţi cu
crucea de comandori ai Stelei României,
pe când d-nii Dr.